

PORTOS DO PARANÁ - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
CNPJ nº79.621.439/0001-91
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
EM 31 DE MARÇO DE 2023 E 2022
(Em milhares de Reais - R\$)

	NE	31/03/2023	31/03/2022	Δ%
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	17	123.455	122.047	1%
Infraestrutura de Acesso Aquaviário		45.317	47.763	-5%
Infraestrutura de Acostagem		2.209	3.720	-41%
Infraestrutura Operacional Terrestre		17.923	20.655	-13%
Receitas de Armazenagem		879	1.011	-13%
Receitas por Utilização de Equipamentos		8.172	7.936	3%
Diversos Padronizados		1.133	816	39%
Contratos de Arrendamento		47.620	39.922	19%
Receitas Complementares		202	224	-10%
DEDUÇÕES DA RECEITA		(12.411)	(12.780)	-3%
(-) Contribuições sobre Faturamento		(12.307)	(11.140)	10%
(-) Faturas Canceladas		(104)	(1.640)	-94%
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	17	111.044	109.267	2%
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	18	(51.279)	(53.454)	-4%
Custos Infraestrutura Marítima		(2.745)	(14.912)	-82%
Custos Infraestrutura de Acostagem		(1.407)	(4.848)	-71%
Custos Infraestrutura Terrestre		(1.528)	(2.640)	-42%
Custos Alocados à Diversos Padronizados		(961)	(813)	18%
Custos Indiretos		(44.638)	(30.241)	48%
LUCRO BRUTO		59.765	55.813	7%
DESPESAS	19	(126.349)	(46.794)	170%
Despesas administrativas				
Despesas com Pessoal		(12.943)	(11.464)	13%
Serviços de Terceiros e Utilidades		(13.265)	(9.248)	43%
Despesas Gerais		(6.025)	(6.901)	-13%
Depreciação do imobilizado		(9.512)	(8.910)	7%
Amortização do intangível		(64)	(86)	-26%
		(41.809)	(36.609)	14%
Outras receitas (despesas) operacionais				
Despesas PCLD		(5.998)	(7.446)	-19%
Outras despesas operacionais		(87.790)	(2.416)	3534%
Outras receitas(despesas) não recorrentes		9.248	(323)	-2963%
		(84.540)	(10.185)	730%
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULT. FINANCEIRO		(66.584)	9.020	-838%
RESULTADO FINANCEIRO	20	9.381	7.504	25%
Receitas financeiras		9.563	7.513	27%
(-) Despesas financeiras		(182)	(9)	1922%
RESULTADO ANTES DO IR E CS		(57.203)	16.523	-446%
Tributos Correntes		12.093	(4.707)	-357%
Tributos Diferidos		(333)	-	-100%
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	16	(45.443)	11.816	-485%
EBITDA		(57.008)	18.015	-416%

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.